关于2008年度全国房地产估价师、房地产

经纪人执业资格考试报名有关事宜的通知

各县（市）、区房地产管理局（所），各房地产开发公司，各房地产中介服务机构，机关各处室、局属各单位，各有关单位：

根据河南省人事厅、河南省建设厅《关于做好2008年度全国房地产估价师、房地产经纪人执业资格考试考务工作的通知》（豫人考[2008]22号）文件的规定，现将有关考试报名事宜通知如下：

一、考试时间、科目及考点设置

（一）房地产估价师：
2008年10月18日

上午09：00—11：30房地产基本制度与政策（含房地产估价相关知识）

下午14：00—16：30房地产开发经营与管理（自备计算器）

2008年10月19日

上午09：00—11：30房地产估价理论与方法（自备计算器）

下午14：00—16：30房地产估价案例与分析（开卷、自备计算器）

（二）房地产经纪人：2008年10月18日

上午09：00—11：30房地产基本制度与政策

下午14：00—16：30房地产经纪概论（自备计算器）

2008年10月19日

上午09：00—11：30房地产经纪实务（自备计算器）

下午14：00—16：30房地产经纪相关知识（自备计算器）

考点统一设在郑州。

二、报名条件

（一）房地产估价师报名条件

凡中华人民共和国公民，遵纪守法并具备以下条件之一者，可申请参加房地产估价师执业资格考试：

1、取得房地产估价相关学科（包括房地产经营、房地产经济、土地管理、城市规划等，下同）中等专业学历，具有8年以上相关工作经历，其中从事房地产估价实务满5年；

2、取得房地产估价相关学科大专学历，具有6年以上相关工作经历，其中从事房地产估价实务满4年；

3、取得房地产估价相关学科学士学位，具有4年以上相关工作经历，其中从事房地产估价实务满3年；

4、取得房地产估价相关学科硕士学位或第二学位、研究生班毕业，从事房地产估价实务满2年；

5、取得房地产估价相关学科博士学位；

6、不具备上述规定学历，但通过国家统一组织的经济专业初级资格或审计、会计、统计专业助理资格考试并取得相应资格，具有10年以上相关专业工作经历，其中从事房地产估价实务满6年，成绩特别突出。

（二）房地产经纪人报名条件

1、参加全部科目（考四科）考试条件：

凡中华人民共和国公民，遵守国家法律、法规，并具备以下条件之一者，可以申请参加房地产经纪人执业资格考试：

（1）取得大专学历，工作满6年，其中从事房地产经纪业务工作满3年。

（2）取得大学本科学历，工作满4年，其中从事房地产经纪业务工作满2年。

（3）取得双学士学位或研究生班毕业，工作满3年，其中从事房地产经纪业务工作满1年。

（4）取得硕士学位，工作满2年，从事房地产经纪业务工作满1年。

（5）取得博士学位，从事房地产经纪业务工作满1年。

2、参加免试部分科目（考三科）考试条件：

已经取得房地产估价师执业资格者，报名参加房地产经纪人执业资格考试可免试《房地产基本制度与政策》科目。

3、2008年度报考房地产经纪人的考生，暂不要求取得房地产经纪人协理资格。

三、有关要求

根据人事部、建设部《房地产经纪人职业资格制度暂行规定》（人发[2001]128号），“国家对房地产经纪人员实行职业资格制度,纳入全国专业技术人员职业资格制度统一规划。凡从事房地产经纪活动的人员,必须取得房地产经纪人相应职业资格证书并经注册生效。未取得职业资格证书的人员,一律不得从事房地产经纪活动，签订具有法律效力的房屋买卖合同或买卖（居间）合同”和“房地产经纪人执业资格是进入房地产经纪活动关键岗位和发起设立房地产经纪机构的必备条件”的规定，是否具有一定数量全国房地产经纪人执业资格证书人员，是新成立房地产中介机构和机构年检及升级的重要条件之一。希望各房地产中介服务机构提高认识，高度重视全国房地产经纪人的考试工作。

四、获得执业资格条件

房地产估价师、房地产经纪人执业资格考试实行滚动考试，滚动周期为两年。参加房地产估价师执业资格考试的，须在连续两个考试年度内通过全部科目的考试方可获得执业资格。房地产经纪人执业资格考试实行滚动考试，滚动周期为两年。参加房地产经纪人执业资格全部科目（考四科）考试的人员，须在连续两个考试年度内通过全部科目的考试方可获得执业资格；参加房地产经纪人执业资格免试部分科目（考三科）的人员，须在一个考试年度内通过应试科目，方可获得执业资格。

五、报名办法

报名采用个人打印填写资格考试报名表、计算机管理的办法。手工填写的报名表不予受理。

凡参加房地产估价师、房地产经纪人执业资格考试的报考人员，须由本人提出申请，并打印填写《2008年度全国房地产估价师执业资格考试报名申请表》或《2008年度全国房地产经纪人执业资格考试报名申请表》一式叁份，所在单位同意后由郑州市房地产管理局初审,经郑州市人事局审查合格后,报省建设厅住宅与房地产业处汇总。

报考人员报名时需交验本人身份证原件及A4纸复印件叁份（包括临时身份证在内的其他证件无效，过期身份证在考试前必须更换，否则，不得进入考场）、学历毕业证原件及A4纸复印件叁份、参加专业工作经历证明A4纸打印叁份（2007年保留成绩的报考人员提供准考证复印件和身份证复印件）、及本人近期同底版一寸正面免冠照片四张（三张用于报名表，一张用于准考证，用于贴准考证的照片贴在其中一张报名表的右上角空白处）。

根据省计划发展委员会、省财政厅《关于房地产估价师执业资格考试收费问题的批复》（豫计收费[2002]882）号的规定，参加房地产估价师执业资格考试的，每人交报名费20元，留建设厅作为组织报名费用；每人每科交考务费57元，其中上交建设部执业资格注册中心42元，省人事考试中心15元。根据省计划发展委员会、省财政厅《关于注册土木工程师（岩土）和房地产经纪人执业资格考试收费有关问题的通知》（豫计收费[2003]137号）的规定，参加房地产经纪人执行业资格全部科目考试的，每人收取报名费10元，留建设厅作为组织报名费用；每人每科收取考务费70元，其中上交建设部49元，省人事考试中心留21元。

报名参加房地产估价师考试人员请自备零钱。

六、报名时间及地点

2008年6月23日—7月11日为全市统一报名时间，过期不再办理。报名地点：郑州市房地产估价与房地产经纪行业协会（建设西路188号房地产大厦9楼928、939室）。

10月上旬核发准考证。

报名咨询电话：0371-67182928   67182939   67889725
七、教材及考前培训

各科目考试范围及对考生应掌握知识的具体要求，请分别查阅《全国房地产估价师执业资格考试大纲》和《全国房地产经纪人执业资格考试大纲》。考试教材的发行和考前培训工作统一由省建设厅住宅与房地产业处负责，时间、地点另行通知。考生按自愿原则参加培训。

八、注意事项

（一）档案号是滚动管理的依据，参加滚动考试的考生一定要记好自己的档案号，以备下年报考时使用。

（二）房地产估价师考试：《房地产基本制度与政策》科目为客观题，采取填涂答题卡的方式作答；《房地产开发经营与管理》、《房地产估价理论与方法》两科目采取填涂答题卡和在答题纸上作答相结合的方式；《房地产估价案例与分析》科目采取在答题纸上作答的方式。房地产经纪人考试：各科目均为客观题，采取填涂答题卡的方式作答。

（三）报名申请表可通过河南估价经纪网（www·hnreb·org·cn）或郑州房地产网（实名）下载。

（四）考生应考时，必须携带身份证、准考证方可入场，应携带钢笔、圆珠笔（黑色或蓝色字迹）、2B铅笔、橡皮、直尺和无存储功能的计算器。不得携带电子记事本、电子词典等电子、通讯设备进入考场；已带的手机、寻呼机要切断电源，并按要求放至指定位置，不得带至座位。

（五）报名表上所填姓名必须与本人身份证姓名相同；答题卡和试卷上所填姓名必须与准考证、身份证上姓名相同，不得写繁体字、异体字和不规范简化字。

（六）按照有关文件规定，执业资格考试要严格贯彻按属地报名的原则，任何人不得跨市、跨单位报名考试，违者一律取消其报考资格和考试成绩，并追究报考者和准予地区或单位当事人的责任。

（七）考生可通过网站（www·hnrsks·com）或拨打电话9600166查询考试成绩。

郑州市房地产管理局

二○○八年六月二十日
PAGE
4